
  

 

 
 

CITTA’ DI ALTAMURA 
 

PROVINCIA   DI  BARI 

 

ORDINANZA N.  59   DEL 14/05/2010   

 
3^ SETTORE – SVILUPPO E GOVERNO DEL TERRITORIO 

- SERVIZIO AMBIENTE - 
 

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONFERIMENTO RIFIUTI 
 

I L    S I N D A C O 
 
VISTO l’art. 198 del D. Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni le competenze in ma-
teria di gestione dei rifiuti; 
VISTO l’art. 181 del D. Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. ove è stabilito che “ai fini di una corretta gestio-
ne dei rifiuti le autorità competenti favoriscono la riduzione dello smaltimento finale degli stessi attraver-
so: il riutilizzo, il riciclo o altre forme di recupero…”; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs.03/04/2006 n. 152 e s.m.i. il quale prescrive che l’abbandono e il deposito in-
controllati di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati; 
VISTI gli artt. 255 e 256 del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. che regolamenta il sistema sanzionatorio 
per la violazione del divieto di abbandono rifiuti; 
CONSIDERATO che il raggiungimento degli obbiettivi per lo sviluppo delle raccolte differenziate posti 
dalla normativa nazionale e dalla programmazione regionale, provinciale e comunale rispondono ai fini di 
assicurare un’elevata protezione dell’ambiente e di tutela igienico-sanitaria; 
CONSIDERATO che i rifiuti prodotti, costituiscono una continua emergenza, sia a causa della quantità 
giornaliera prodotta in continuo aumento, sia per la crisi che riguarda gli impianti finali di conferimento; 
CONSIDERATO che l’abbandono di rifiuti anche in prossimità dei cassonetti, oltre a rappresentare un 
problema estetico e ambientale, costituisce un potenziale rischio   igienico-sanitario per la salute pubblica 
ed un eventuale pericolo per la sicurezza dei cittadini; 
RITENUTO che, si rende necessario al fine di ridurre la tipologia dei rifiuti, conferire con diversa modalità 
i rifiuti stessi prodotti sul territorio comunale, in modo da ottimizzare la raccolta differenziata ed il rag-
giungimento degli obbiettivi previsti di cui sopra; 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
RITENUTO opportuno ed inderogabile provvedere in merito; 

O R D I N A 
è fatto obbligo a tutte le utenze domestiche di conferire in regime di raccolta differenziata nel-
le isole ecologiche dislocate nell’abitato come di seguito specificato e con le seguenti modali-
tà: 
- carta/cartone: nei contenitori di colore azzurro; 
- vetro: nei contenitori di colore verde; 
- plastica: nei contenitori di colore giallo; 
- farmaci scaduti: nei contenitori di colore bianco presenti presso le farmacie; 
- pile esauste: nei contenitori di colore giallo presenti presso determinati servizi commerciali;  
- tossici ed infiammabili: nei contenitori di colore rosso presenti presso le ferramenta; 
- ingombranti: presso il Centro Multimateriale – Zona Industriale Via del Noce n. 26, dal lunedì al ve-
nerdì, esclusi i giorni festivi, dalle ore 8,00 alle ore 12,00;  
oppure in alternativa chiamando la società TRA.DE.CO. srl ai seguenti nn. 800.27.64.23 – 080.310.11.46 
il quale garantirà il ritiro gratuito dal proprio domicilio;  

A V V E R T E 
è vietato, nell’intero territorio comunale, abbandonare e depositare rifiuti di qualsiasi genere sul suolo e 
nel suolo e comunque nei luoghi diversi da quelli stabiliti per la raccolta differenziata. 
Tali violazioni comportano l’applicazione nei confronti dei trasgressori delle seguenti sanzioni amministra-
tive e pecuniarie previste dagli art. 255 e 256 del D. Lgs. 152/2006 : da un minimo di € 105,00 ad un 
massimo di € 620,00. 



  

Se l’abbandono dei rifiuti sul suolo riguarda rifiuti non pericolosi e non ingombranti si applica la sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 155,00. 
Se la violazione è ascrivibile ai titolari di imprese, ai lavoratori autonomi ed ai responsabili di enti che ab-
bandonano o depositano in modo incontrollato i rifiuti ovvero li immettono nelle acque superficiali o sot-
terranee è punito con la pena dell’arresto da 3 mesi ad 1 anno o con l’ammenda da € 2.600,00 a € 
26.000,00 se si tratta di rifiuti non pericolosi e con la pena dell’arresto da 6 mesi a 2 anni e con 
l’ammenda da  € 2.600,00 a € 26.000,00 se si tratta di rifiuti pericolosi.  
 
Sono revocate tutte le Ordinanze sindacali vigenti sino alla data odierna in tema di raccolta 
differenziata di rifiuti. 
       

D I S P O N E  
  

AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIAPALE – Largo Nitti n. 68 – Altamura; 
AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI – Via Pacciarella – Altamura; 
AL COMANDO DELLA TENENZA DELLA GUARDIA DI FINANZA – Via Vittorio  Veneto n. 55 – Al-
tamura; 
AL COMANDO STAZIONE DEL CORPO FORESTALE DELLO STATO – Largo Nitti n. 68; 
ed alla Forza Pubblica in genere, ognuno per la parte di propria competenza, sono incaricati 
dell’esecuzione della presente Ordinanza. 
Si dispone che la presente ordinanza venga notifica per quanto di competenza a : 
- AUSL BA Servizio di Igiene Pubblica Via P. Caso n. 17 – 70022 Altamura; 
- ALL’AMMINISTRATORE unico TRA.DE.CO. srl rag. Giuseppe CALIA Via del Noce n. 26 – 70022 

Altamura; 
Altamura, 14/05/2010       
                                                                                  IL SINDACO 
                                                                     DR. MARIO STACCA 


